Barc‘:metre

™

Cooperatives
de Treball




Impulsat per Promogut i finangat per

SCu i 1NN :
CcCC Cooperatives Generalitat
€SS de Treball NlY de Catalunya



1. Fitxa técnica S

=. Conclusions i dades destacades 8
Infografia =
Conclusions 13
Dades destacades 14

3. Dades generals r—C
Persones treballadores 24
Entrades i sortides a les cooperatives 44
Persones socies 48
Infromacié economica i financera 70
Informacio societaria 144

4. Caracteritzacio de la mostra 156




Barometre Cooperatiu 2024

El Barometre Cooperatiu és una iniciativa de la Federacio de
Cooperatives de Treball de Catalunya que, anualment des de
Pany 2014, serveix per radiografiar la dimensio i situacio de les
cooperatives federades.

Les dades d’aquest barometre s’han de contextualitzar en la marxa del
conjunt de 'economia catalana i espanyola. L'economia espanyola ha
crescut per sobre de les ultimes previsions (2,3%) gracies al consum
privat sobre una bona evolucio del poder adquisitiu de les llars i la
creacio de 780.000 llocs de treball durant aquest any. S’espera que,
després de créixer un 2,5% 'any 2023, I'economia espanyola moderi el
ritme de creixement 'any 2024. En el cas de Catalunya, el PIB va créixer
un 2,6% l'any 2023, arribant als 292.474 milions d’euros, segons Idescat.
Aquesta dada representa una reduccio respecte de any 2022 (-5,5%),
pero se situa per sobre de les primeres estimacions de creixement de
paisos com ara Alemanya, Franca o Italia, que han estat del -0,3%,
0,9% 1 0,7% respectivament.

Sobre lainflacio, la dada es manté continguda entorn el 3%, ila subjacent
continua moderant-se fins al 3,6%, essent el valor minim en els ultims

dos anys. Per tant, continua la moderacio de la inflacio, que esta sent
compatible amb el manteniment de suport a les llars i empreses mes
afectades per la pujada de preus.

El pronostic de creixement mundial a mitja termini és que es moderi
fins al 3%, molt per sota del maxim historic de 3,8% (2000 - 2019), a
més, la recuperacio mundial després de la pandemia de la COVID-19 i
la invasio russa d’Ucraina continua sent lenta i desigual. A part, hi ha
diverses forces que estan frenant la recuperacid, com l'augment de la
fragmentacid geoeconomica; l'enduriment de la politica monetaria
per reduir la inflacio; la retirada del suport fiscal; i els fenomens
meteorologics extrems.

Quant a'ocupacio, ha crescut a tota Espanya, especialment, a Catalunya
i en el sector serveis. Aquesta ocupacio s’ha dirigit, majoritariament,
al sector privat, mentre que la majoria dels contractes eren a temps
complet en detriment del treball a temps parcial. A més, les families
van estalviar un 70,6%, i la taxa d’estalvi es va elevar fins a I'11,7% de la
renda disponible, €s la tercera taxa més elevada de tota la série historica,
segons 'INE. Tanmateix, les llars van augmentar la despesa en consum
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un 6,1% fins als 813.066 milions d’euros, 455 milions més que I'any 2022.

Segons les dades 'IDESCAT del mercat laboral 'any 2023, els homes
han formalitzat el §1,7% dels contractes (1,28 milions) i les dones, el
48,3% (1,2 milions), a més, una major quantitat d’homes (44,3%) tenen
contractes indefinits que les dones (33,8%). El 51,2% de les dones
treballen a temps complet enfront del 65,6% dels homes, per contra, hi
ha un major percentatge de dones (37,3%) treballant a temps parcial que
homes (21,7%).

A més, el salari brut anual mitja de les dones €s inferior (25.015,94 €) al
dels homes (31.212,67 €), i hi ha una diferencia de 2,55 € de guany mitja
per hora entre dones i homes. Per una altra banda, les dones tenen una
taxa d’atur major (9,82%), de fet, no hi ha tantes dones afiliades a la
seguretat social (1.688.665) com homes (1.887.240).

Elnombre d’empreses constituides a Catalunyal’any 2023 vaser de 20.747,
el que representa un creixement del 8,62% respecte a 'any anterior. En
el cas de cooperatives, 'any 2023 se’n van constituir 162, representant un
descens del 2,09% respecte a 'any anterior.

L'Observatori del Treball i Model Productiu quantifica en 4.683 el
nombre de cooperatives actives 'any 2023 a Catalunya, el que representa
el 0,8% de les 591.734 empreses catalanes, segons dades d’ IDESCAT.

Segons dades de 'Observatori de Treball i Model Productiu, I'any 2023
hi havia 3.465 cooperatives de treball associat a Catalunya distribuides
de la seglient manera: 3.280 a Barcelona, 305 a Girona, 508 a Lleida, 321a
Tarragonai269 a Terres de I'Ebre.

Tal com mostra Idescat, aquest 2023 es van constituir un total de 162
cooperatives, 107 de les quals eren de treball associat (66,05%). Per
una altra banda, segons 'Observatori de Treball i Model Productiu, el
total de cooperatives creades aquest any van suposar un total de 611
persones socies inicials. D’aquestes, 233 (38,1%) corresponien a sOcies
inicials de cooperatives.
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Fitxa técnica

Tecnica
Qiiestionari auto-administrat
per internet

Numero de respostes valides

177

Treball de camp
abril -juny 2024

Les dades sol-licitades fan referéncia a I'any 2023.

Ambit geografic
Catalunya

Error mostral
+-6,37% per al conjunt de
la mostra per aunnivell de

confianca del 95% en un escenari
de maxima indeterminacio

Univers

700 cooperatives associades a
la Federacio de Cooperatives de
Treball de Catalunya

Mostreig
Manteniment de panel + reposicio
per seleccio aleatoria

Amb l'objectiu de mantenir el secret estadistic i 'anonimat en les dades que es mostren en aquest informe, els sectors d’activitat que menys respostes han aportat a ’enquesta s’han
agrupat sota la denominaci6 “altres”. Els sectors agrupats son: Serveis immobiliaris, Hostaleria, Agricultura-ramaderia, Construccio, Distribucio-transport.



Conclusions
i1 dades
destacades




Barometre Cooperatiu 2024 Conclusions i dades destacades S

Infografia 1/4. Persones treballadores
El percentatge de cooperatives que han incrementat la seva plantilla ha disminuit del 66,7% el 2022 al 50,85% el 2023.
La contractacio ha anat a favor dels contractes indefinits.
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Infografia 2/4. Informacio economica i financera
El 75,14% de les cooperatives informen d’un augment de la facturacio respecte a ’'any anterior.
Una disminucio respecte al 80% reportat el 2022.
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Infografia 3/4. Informacio economica i financera
El 33,9% de les cooperatives ha necessitat accedir a financament durant 'any 2023, una lleugera reduccio respecte al
35,8% de 'any anterior.
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Infografia 4/4. Informacio economica i financera
El 84,75% de les cooperatives ha rebut ajuts o subvencions de ’'administracio publica.
Especialment n’han rebut les cooperatives d’iniciativa social.
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Conclusions

Les dades del barometre cooperatiu d’aquest any sobre 'evolucio
del cooperativisme donen una lectura optimista, tot i haver-hi
aspectes als quals cal parar atencio.

En termes de generacio d’ocupacio, hi ha hagut un increment en el
nombre de persones treballadores a les cooperatives, recuperant-se dels
decreixements dels anys 2020 i 2021. No obstant aix0, el percentatge
de cooperatives que han incrementat la seva plantilla ha disminuit del
66,7% el 2022 al 50,85% el 2023. En general, la contractacioé ha anat a
favor dels contractes indefinits, essent les dones les que més han sigut
contractades de forma temporal. Tot i aix0, les dones son la majoria de
les treballadores i de les socies en les cooperatives.

Pel que fa als ingressos, el 75,14% de les cooperatives informen d’'un
augment de la facturacio respecte a l'any anterior, una disminucio
respecte al 80%reportatel 2022. Totiaixo,les dades tractades com a panel
indiquenunincrement mitja del 18,5% de la xifra de negocirespecte al’any
anterior. Les cooperatives mostren optimisme amb relacio al tancament

d’aquest any, ja que el §6,5% de les que han respost el barometre creuen el
2024 sera millor que el 2023, i el 32,2% creu que sera igual.

Quant a la necessitat i capacitat d’endeutament, el 33,9% de les
cooperatives ha necessitat accedir a finangament durant 'any 2023, una
lleugera reduccio respecte al 35,8% de I'any anterior. La majoria de les
cooperatives no tenen deute bancari, pero les que en tenen indiquen que
ha augmentat 'import del deute en un 35,4%.

Pel que fa a la relaci6 amb l'administracio publica, el 84,75% de les
cooperatives ha rebut ajuts o subvencions de 'administracio publica,
majoritariament de la Generalitat i 'administracio local, i especialment
n’han rebut les cooperatives d’iniciativa social. Aixo no obstant, la major
part dels ingressos de les cooperatives corresponen a la venda de béns
i serveis (73,50%), i la majoria ha prestat serveis o venut productes a
l'administracio publica. La dependéncia de l'administracié publica
genera preocupacio entre les cooperatives, especialment entre les
d’iniciativa social.
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Dades destacades

Persones treballadores

El 33,33% de les cooperatives té 5§ 0 menys persones treballadores a la
cooperativa, mentre que un 24,29% de les cooperatives té de 6 a 10
persones treballadores. En conjunt, el §7,62% de les cooperatives té
fins a 10 persones treballadores.

El 50,85% de les cooperatives han augmentat la seva plantilla el 2023,
un 35,03% ’han mantingut igual i un 13,56% I’han disminuit.

Lesdonesrepresenten el 87,87% delesbaixes permotiusdelacooperativa
iel 86,41% de les contractacions temporals de les cooperatives

62,71%de les cooperativeshan contractat personesamb contracte indefinit.
El 59,57% de les persones treballadores son dones, similar al 2022

(60,1%) 1 mantenint-se al voltant del 60% des del 2015, excepte els
anys 2019 12021.

Els sectors amb més proporcio de dones son els serveis d’atencio a les
persones (81,19%), i 'educacio (74,32%). Per contra, els sectors amb
menys dones son informatica (30,22%), i industria (29,65%).

El 62,71% de les cooperatives tenen carrecs de direccio/gerencia, amb
un percentatge més alt en cooperatives d’iniciativa social (71,67%)
que en les que no ho son (59,57%).

El 52,63% de les persones en carrecs de direccio/gerencia son dones,
similar al 2022 (52,74%).

El §7,5% de les persones treballadores son socies, un increment de 3,3
punts respecte al 2022 (54,2%). En tota la serie temporal, hi ha hagut
estabilitat del percentatge de persones treballadores socies, situant-
se entre el §5% i el 60%.
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Grafic1
Percentatge de cooperatives segons si el nombre de persones treballadores (socies i no socies)
ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit des de 2015 fins a 2023
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Grafic2
Percentatge de persones treballadores de les cooperatives que son dones. Anys 2015 -2023
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Grafic3
Percentatge de dones que ocupen carrecs direccio/geréncia
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Persones socies

+  54,24% de les cooperatives tenen fins a § persones socies.

- El 68,05% de les noves socies son dones, el 31,59% son homes, i el
0,37% soOn persones no binaries.

- El §7,71% de les socies son dones, amb un percentatge més alt en
cooperatives d’iniciativa social (60%) que enles que noho son (46,14%).

- El86,34% deles socies son tambe treballadores, mantenint-se estable
comparat amb el 20211 2022.

- El 51% de les persones que formen els consells rectors son dones,
amb un percentatge menor en les cooperatives que no son d’iniciativa
social (46,41%) que en les que si ho son (59,73%).
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Informacio economicaifinancera

57,92% de les cooperatives tenen una xifra de negoci menor de 400.000 €.

El 84,75% de les cooperatives han rebut ajuts o subvencions de
I'administracio publica, principalment de la Generalitat (89,33%) i
I'administracio local (57,33%).

El 73,50% dels ingressos de les cooperatives provenen de la venda de
béns i serveis, i un 22,49% de subvencions.

La xifra de negoci ha crescut un 18,5% el 2023.

El 81,36% de les cooperatives han prestat serveis o venut productes a
I’Administracio publica, amb una mitjana del 42,14% de la facturacio
provinent de 'administracio publica.

El45,73%delescooperativesestanpreocupadesperlasevadependencia
dels ingressos de 'administracio publica, amb una preocupacio més
alta entre les cooperatives d’iniciativa social (62,07%).

El 75,14% de les cooperatives han augmentat la seva facturacio
el 2023, un 12,909% ’han disminuit i un 8,47% ’han mantingut igual.

El 56,5% de les cooperatives espera que el 2024 sigui millor que el
2023, mentre que el 32,2% espera que sigui igual i un 10,17% espera
que sigui pitjor.

El 5§7,06% de les cooperatives no tenen deute bancari.
L'import del deute bancari ha augmentat un 35,4% l'any 2023.

Un 33,9% de les cooperatives han necessitat finangament el 2023,
amb el 38,33% accedint a financament a través de cooperatives de
credit, el 33,33% a travées de la banca convencional i el 31,67% a traves
de la banca ética. Els sectors d’activitat en els que més s’ha necessitat
finangament son energies renovables (83,33%) i industria (70%).

El81,67% deles cooperativeshan acceditafinancament per necessitat
de circulant / tresoreria.

La mitjana del sou més alt en persones socies €s de 23,43 €/h per
als homes i 22,87 €/h per a les dones, mentre que la mitjana del sou
més baix en persones assalariades és de 14,18 €/h per als homes i
13,09 €/h per ales dones.

La despesa mitjana per persona treballadora en sous, salaris i
bestretes és de 23.499,92 €.

La meitat de les cooperatives que han fet inversions ha invertit, com
a maxim, 15.000 €.
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Grafic 4

Percentatge de cooperatives per tram de xifra de negoci.
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Grafics
Percentatge de cooperatives segons si la facturacio ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit
des de 2015 fins a 2023
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Informacio societaria

El 83,62% de les cooperatives tenen previst el teletreball. La meitat
de les cooperatives (50,68%) aborden el teletreball en base a acords
individuals, mentre que un 48,65% ho tenen regulat al regim intern
per a tothom.

El 64,41% de les cooperatives tenen un protocol per a la prevencio i
abordatge de l'assetjament sexual o violéncies masclistes, el 49,15%
tenen millores en els permisos de la conciliacio de les socies i
treballadores, i un 41,81% té un pla d’igualtat vigent.

La participacio amb vot a la darrera assemblea general de les
cooperatives se situa en el 87,95%
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Dades generals
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Persones treballadores

Un ter¢ (33,33%) de les cooperatives te fins a § persones treballadores,
mentre que un 24,29% de les cooperatives t¢ de 6 a 10 persones
treballadores. De forma conjunta, el §7,62% de les cooperatives no té
més de 10 persones treballadores. A part,un 14,69% té d’11a 20 persones
treballadores, un 14,69% te de 21 a 50 persones, i un 12,43% té més de 50
persones treballadores. Proporcionalment, les cooperatives d’iniciativa
social son mes grans, en termes de persones treballadores, que les que
no ho son.
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Grafic 6. Persones treballadores
Percentatge de cooperatives segons el tram de nombre de persones treballadores I'any 2023
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De forma general, la meitat de les cooperatives ha augmentat el nombre
de persones treballadores (50,85%), mentre que un 35,03% s’han quedat
igual, i un 13,56% ’han disminuit. La majoria dels sectors estan en linia
amb la tendéncia general, pero els sectors d’altres, comer¢ - venda,
energies renovables, i industria tenen resultats diferents.

En el sector del comer¢ - venda hi ha un 33,33% de cooperatives que
I’han incrementat, mentre que un §0% s’ha mantingut; un 16,67% de les
cooperatives d’energies renovables han ascendit el nombre de persones
treballadores, i un 83,33% s’han quedat igual; en canvi, en el sector
industrial un 70% de les cooperatives ha pujat el nombre de persones
treballadores i un 30% s’han mantingut.



Barometre Cooperatiu 2024 Dades generals 27

Grafic 7. Persones treballadores
Percentatge de cooperatives segons si el nombre de persones treballadores (socies i no socies)
ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit
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L'increment percentual de persones treballadores entre 'any 2022 i 'any
2023 ésdel 4,32%, un percentatge positiu que contraresta el decreixement
que va haver-hi I'any 2020 i 2021 (3,46%), tot i que no arriba als nivells
de 'any 2019 i 2020 (8,99%). Cal destacar la diferéncia que hi ha entre
les cooperatives d’iniciativa social (5,59%) i les que no ho son (-2,14%),
les primeres han tingut un increment de persones treballadores, molt
similar al decreixement que van tenir 'any 2020 i 2021 (-6,84%), pero
les cooperatives que no son d’iniciativa social han tingut un descens de
persones treballadores, trencant la tendéncia a l'alga que hi havia des de
l'any 2019 i 2020.
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Grafic 8. Persones treballadores
Increments percentuals de persones treballadores
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L'any 2023, hi ha un §59,57% de persones treballadores que son dones,
aquesta dada és molt similar a la de 'any 2022 (60,1%), el percentatge de
dones treballadores ha estat al voltant del 60% de 'any 2015 a 'any 2023,
excepte en casos puntuals com 'any 2019 (84,2%) i 'any 2021 (75,93%).
Actualment, hi ha un percentatge de dones treballadores semblants 'any
2015 (59,2%) 12016 (60,7%).
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Grafic 9. Persones treballadores
Percentatge de persones treballadores que son dones des de 2015 fins a 2023

*El percentatge de la grafica relatiu a 'any 2019 és en relacid a les dades de panel, també publicades a I'informe de 'any anterior.
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Gairebé el 60% de les persones treballadores son dones, els sectors amb
més proporcio de dones son els serveis d’atencio a les persones (81,19%),
I'educacio (74,32%), serveis a empreses i particulars (66,97%), serveis
socioculturals (63,87%), i comunicacio - disseny (58,42%). Per contra,
els sectors en els quals hi ha un percentatge menor de dones que d’homes
son els de comer¢ - venda (49,22%), energies renovables (40,24%),
altres (32,43%), informatica (30,22%), i industria (29,65%). A més, el
percentatge de dones en cooperatives que no son d’iniciativa social
(55,2%) coincideix amb el general, pero es veu un ascens del percentatge
de dones en les cooperatives d’iniciativa social (68,5%).
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Grafic 10. Persones treballadores
Percentatge de persones treballadores que son dones
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La majoria de les cooperatives tenen carrecs de direccio/geréncia
(62,71%), mentre que el 37,290% no té aquests carrecs. En el cas de les
cooperativesque nosond’iniciativasocialitenen aquestscarrecs (59,57%)
és forca similar al percentatge general. En canvi, les cooperatives que
son d’iniciativa social solen tenir més els carrecs de direccid/geréncia
(71,67%), 1les que no en tenen son un 28,33%.
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Grafic 11. Persones treballadores
Percentatge de cooperatives que tenen carrecs de direccio/geréncia
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La meitat de les persones que ocupen carrecs de direccio/gerencia son
dones (52,63%). Les cooperatives que no son d’iniciativa social tenen
un percentatge menor de dones directives/gerents (46,79%) i les que
si que son d’iniciativa social hi ha un percentatge major (58,64%).
Aquells sectors on hi ha més dones en carrecs de direccid/gerencia
son serveis d’atencio a les persones (80,59%), educacio (66,67%),
energies renovables (54,17%), comunicacio - disseny (52,44%), i serveis
a empreses i particulars (§1,23%). En canvi, els sectors on hi ha menys
dones directives/gerents son serveis socioculturals (47,98%), comerg -
venda (37,5%), informatica (37,5%), industria (31,25%), i altres (11,9%).
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Grafic 12. Persones treballadores
Percentatge de persones que ocupen carrecs de direccid/gerencia que son dones
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La meitat de les persones que ocupen carrecs de direccio/gerencia son
dones (52,63%) 'any 2023, respecte a any 2022 ha descendit 11 décimes
(52,74%). L'any 2023 continua estant en valors propers al §0%, en linia
amb els anys anteriors.
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Grafic 13. Persones treballadores
Percentatge de persones que ocupen carrecs de direccid/gerencia que son dones des de 2018 fins a 2023
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L'any 2023, la mitjana del percentatge de persones treballadores que
son socies és d’un §7,5%, respecte a any 2022 (54,2%) ha pujat 3,3 punts
percentuals. Tenint en compte la dada de any 2023, sembla que hi ha
una tendéncia d’ascens i descens minima del percentatge de persones
treballadores socies des de I'any 2019, a més, no s’arriba a superar el
60%, perd no decau més enlla del §4%. La dada de 'any 2023 se situa en
valors similars a la de I'any 2015 (58%). En tota la série temporal, hi ha
hagut estabilitat del percentatge de persones treballadores socies, s’ha
situat en I'interval del 55% al 60%.
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Grafic 14. Persones treballadores
Mitjana del percentatge de persones treballadores que son socies des de 2015 fins al 2023

*En aquesta edici6 s’ha recalculat 'indicador de les dues edicions anteriors amb 'objectiu de mostrar tota la série en termes de mitjana del percentatge a les cooperatives.
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En general, el 57,52% de les persones treballadores son socies. Les
cooperatives que no son d’iniciativa social tenen un percentatge similar
(58,69%), en canvi, les que son d’iniciativa social tenen un percentatge
menor de persones treballadores socies (49%). Els sectors on hi ha més
persones treballadores socies son informatica (72,13%), comunicacio -
disseny (69,78%), industria (67,87%), serveis a empreses i particulars
(59,36%), comer¢ - venda (57,61%), serveis socioculturals (51,49%), i
altres (51,35%). La resta de sectors tenen un percentatge per sota del 50%
de les persones treballadores socies: Educacio (46,23%), serveis d’atencio
a les persones (45,79%), i energies renovables (34,59%).
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Grafic 15. Persones treballadores
Mitjana del percentatge de persones treballadores que son socies
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Entradesisortides ales cooperatives

Pel que fa a la contractacio, dues de cada tres cooperatives (62,71%)
han contractat en la modalitat de contracte indefinit, el 39,55% ha
contractat mitjancant modalitat temporal 1 el 19,77% ha contractat
persones en practiques.

A una de cada tres cooperatives (36,72%) s’ha incorporat a persones
socies, siguin externes o assalariades que s’han fet socies.

Pel que fa a les baixes, en el 44,63% de les cooperatives s’han donat
baixes per motius personals, en el 20,34% hi ha hagut baixes per motius
de la cooperativaien el 20,90% hi ha hagut excedencies.

A una de cada tres cooperatives hi ha hagut reduccions de jornada per
motius personal, mentre que la reduccio de jornada per motius de la
cooperativa s’ha donat en el 3,39%.
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Grafic 16. Entradesi sortides a les cooperatives
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Si les anteriors situacions es divideixen per genere, es pot veure que la
majoria de les persones que s’han trobat en alguna d’aquestes situacions
son dones. En tots els casos, el percentatge de dones supera, normalment
de llarg, el d’homes. El percentatge d’homes més alt es troba a la
reduccio de la jornada per motius de la cooperativa, amb un 42,86%.
Els percentatges de dones més alts es troben a la baixa per motius de la
cooperativa (87,87%), s’ha contractat amb contracte temporal (86,41%) i
ha agafat excedencia (80,44%).
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Grafic 17. Entrades i sortides a les cooperatives
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Persones socies

Més de la meitat de les cooperatives tenen fins a § persones socies
(54,24%), seguidament, un 17,51% tenen entre 6 a 10 socies, un 14,12%
tenen entre 11 i 20 socies, un 7,34% tenen més de 50 persones socies, i
un 6,78% de les cooperatives tenen entre 21 i §0 persones socies. Cal
destacar que entre les cooperatives d’iniciativa social i les que no ho son,
les primeres tenen un major percentatge de cooperatives amb més de 50
socies (11,67%), mentre que les altres, un §,32% tenen meés de 50 socies.
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Grafic 18. Persones socies
Percentatge de cooperatives segons el tram de nombre de persones socies 'any 2023
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En general, el 63,28% de les cooperatives no han augmentat el nombre de
persones socies, i un 36,72% si que han ascendit el nombre de persones
socies. En el cas de les cooperatives que no son d’iniciativa social, un
68,09% no han pujat el nombre de persones socies, i un 31,91% si que ’han
elevat. Per contra, un 56,67% de les cooperatives d’iniciativa social no han
ascendit el nombre de persones socies, i el 43,33% no ’ha augmentat.
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Grafic 19. Persones socies
Percentatge de cooperatives que han augmentat en nombre de persones socies

_ Han augmentat _ No han augmentat

Total

Iniciativa Social
SI

Iniciativa Social
NO

o 100



Barometre Cooperatiu 2024

Dades generals

La majoria de les persones que han entrat o passat a ser socies son
dones (68,05%), i un 31,59% han sigut homes. A banda, un 0,37% son
persones no binaries.
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Grafic 20. Persones sOcies
Percentatge de persones, segons génere, que han entrato passat aser socies
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De forma general, el 57,71% de les persones socies son dones. Les
cooperatives que no son d’iniciativa social tenen un 46,14% de dones
sOcies, en canvi, les cooperatives d’iniciativa social tenen un 60% de
dones socies, son 15 punts percentuals més que les cooperatives que no
son d’iniciativa social. Els sectors amb una majoria de dones socies son
els serveis d’atencio a les persones (82,25%), educacio (66,62%), serveis
a empreses i particulars (56,21%), comunicacio - disseny (54,08%), i
serveis socioculturals (50,42%). Al contrari que els sectors de comer¢ -
venda (38,25%), informatica (29,09%), industria (24,35%) que tenen un
percentatge menor de dones socies.
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Grafic 21. Persones socies
Percentatge de persones socies que son dones
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La majoria de les persones socies son treballadores (86,34%) I'any 2023,
en comparacio amb els anys 2021 (85,24%) i 2022 (86,15%) ha pujat unes
décimes, i es manté al voltant del 85%. L'any 2023 té la dada més alta de
persones socies treballadores de la seérie temporal.
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Grafic 22. Persones socies
Percentatge de persones socies que son treballadores des de 2015 fins a 2023
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En general, el 86,34% de les persones socies son treballadores. No
s’aprecien diferéncies destacables entre les cooperatives d’iniciativa
social i les que no ho son. Tots els sectors d’activitat tenen una majoria
de persones socies treballadores, els que tenen un percentatge meés alt
son el sector de la industria (97,02%) i els serveis d’atencio a les persones
(91,13%). A banda, destaca el sector de les energies renovables per tenir
el menor percentatge de persones socies treballadores (68,98%).
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Grafic 23. Persones sOcies
Percentatge de persones socies que son treballadores
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La meitat de les persones del consell rector son dones (51%). Aquest
percentatge és menor en les cooperatives que no son d’iniciativa social
(46,41%), i és major en les cooperatives d’iniciativa social (59,73%). Els
sectors amb un percentatge major de dones en el consell rector son els
serveis d’atencio a les persones (79,65%), educacio (67,96%), serveis a
empreses i particulars (§7,14%), i comunicacio - disseny (51,13%). Per
contra, els sectors on les dones en el consell rector son menys d’'un 50%
son serveis socioculturals (49,22%), comer¢-venda (39,93%), informatica
(28,64%), energies renovables (20,37%), i industria (18,94%).
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Grafic 24. Persones socies
Percentatge de persones del consell rector que son dones

Iniciativa Social
Si

Iniciativa Social
No

Sense resposta
Altres

Sector d’Activitat
Comer¢-venda

Sector d’Activitat
Comuniacio-disseny

Sector d’Activitat
Educacio

Sector d’Activitat
Energies renovables

Sector d’Activitat
Industria

Sector d’Activitat
Informatica

Sector d’Activitat
Empresesiparticulars

Sector d’Activitat
Atencio ales persones

Sector d’Activitat
Socio-culturals

(=]
-
(=]
N
=]

30 40 50 () 70 80 90 100



Barometre Cooperatiu 2024

Dades generals

De forma general, un 55,37% de les dones son presidentes, un 44,63%
son secretaries, un 28,16% de les dones son vocalies, un 17,51% de les
dones son tresoreres i un 15,25% son vicepresidentes. En comparar les
cooperatives d’iniciativa social i les que no ho son, les cooperatives
d’iniciativa social tenen un major percentatge de dones entotsels carrecs.
A més, les distancies en alguns carrecs son remarcables, hi ha una
diferencia de 29 punts percentuals entre les dones vocals de cooperatives
d’iniciativa social (46,81%) iles de les cooperatives que no son d’iniciativa
social (18,09%); hi ha una distancia de 19 punts percentuals entre les
dones secretaria en cooperatives d’iniciatives socials (§6,67%) iles de les
cooperatives que no son d’iniciativa social (38,3%).
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Grafic 25. Persones socies
Percentatge de persones que son dones segons cada carrec del consell rector
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El 51% de les persones del consell rector son dones, en comparacio amb
'any 2022, el percentatge de dones en el consell rector ha disminuit 1,2
punts percentuals. Aquest percentatge se situa al voltant del 0%, igual
que Pany 2022, i és el segon percentatge més alt de la série temporal.
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Grafic 26. Persones socies
Percentatge de persones del consell rector que son dones des de 2018 fins a 2023
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El 64,97% de les cooperatives no té cap classe de socia col-laboradora,
un 30,51% té socies col-laboradores, i un 4,52% té socies treballadores
temporals. La majoria de les cooperatives dels sectors d’activitat no
tenen cap mena de socia col-laboradora, el sector que menys socies
col-laboradores té €s el de comer¢ - venda (83,33%), en canvi, el sector
on hi ha un percentatge menor de cooperatives que no tenen socies
col-laboradores és el d’'informatica (45,45%). Dins d’aquest sector, un
45,45% té socies col-laboradores, €s el sector on més cooperatives diuen
tenir socies col-laboradores, i en el de comunicacid - disseny hi ha un
39,29% de cooperatives amb socies col-laboradores. Nomeés hi ha socies
treballadores temporals en els sectors de 'educacio (22,22%), serveis socio-
culturals (20%), informatica (9,09%), i comunicacio - disseny (7,14%).
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Grafic 27. Persones socies
Percentatge de cooperatives que tenen socies col-laboradores
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Grafic 27. Persones socies
Percentatge de cooperatives que tenen socies col-laboradores
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Grafic 27. Persones socies
Percentatge de cooperatives que tenen socies col-laboradores
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Informacio economicaifinancera

Estructuraiorigen dels ingressos

Un 36,72% deles cooperatives tenen unaxifrade negocide finsa200.000
€, un 20,9% de les cooperatives tenen una xifra de 20.001 € a 400.000
€, un 16,95% tenen entre 1.000.001 € 2 10.000.000 €, un 13,56% tenen
entre 400.001 € a2 1.000.000 €, 1un 3,39% tenen una xifra de negoci de
més de 10.000.000 €. Per tant, el §7,92% de les cooperatives tenen una
xifra de negoci menor de 400.000 €. La diferencia entre les cooperatives
d’iniciativa social i les que no ho son, és que hi ha un percentatge més
gran de cooperatives d’iniciativa social amb una xifra de negoci menor
de 200.000 € (38,33%), que les que no son d’iniciativa social (31,91%).
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Grafic 28. Informacid economica i financera

Percentatge de cooperatives per tram de xifra de negoci. Any 2023
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De mitjana, el 73,5% dels ingressos provenen de la venda de béns i
serveis, un 22,49% de subvencions, i un 4,01% d’altres fonts.

Cal destacar que com més alta ésla xifra de negoci, és major el percentatge
d’ingressos de venda de béns i serveis, per contra, com més baixa sigui la
xifra de negoci, el percentatge d’'ingressos provinents de subvencions és
més alt. Un exemple seria les cooperatives que tenen una xifra de negoci
de fins a 200.000 €, un 68,15% d’ingressos prové de la venda de béns i
serveis, iun 27,74% prove de subvencions, mentre que les cooperatives que
tenen una xifra de negoci de més de 10.000.000 €, un 93,2% d’ingressos
prové de la venda de béns i serveis, i un 6,58% prove de subvencions.
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Grafic 29. Persones socies
Distribucio dels ingressos segons si son de venda de béns i serveis, subvencions o altres ingressos (en mitjana)
per trams de xifra de negoci
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Ajuts isubvencions

El 84,75% de les cooperatives han rebut ajuts o subvencions de
I'administracio publica, mentre que un 12,99% no han rebut cap ajut
ni subvencio. Les cooperatives que no son d’iniciativa social tenen un
percentatge major de cooperatives que han rebut subvencions o ajudes
(89,36%) que les cooperatives d’iniciativa social (80%), hi ha 9 punts
percentuals de distancia. Entots els sectors d’activitats més del 75% de les
cooperatives han rebut ajudes o subvencions, i han sigut un 100% de les
cooperatives dels sectors d’energies renovables i d’altres. Els sectors que
tenen un percentatge menor de cooperatives que han rebut subvencions
o0 ajudes son comunicacio - disseny (78,57%), educacio (77,78%), i serveis
d’atencio a les persones (76,92%).
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Grafic 30. Informacié economica i financera

Percentatge de cooperatives segons si han rebut ajuts o subvencions de ’Administracio Publica
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E1 89,33% de les ajudes o subvencions que han rebut les cooperatives han
sigut de la Generalitat, un 57,33% eren de 'administracio local, com els
ajuntaments, consells comarcals i diputacions, un 21,33% de les ajudes
eren de l'estat, i un 11,33% provenen d’Europa.
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Grafic 31. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives que han rebut ajuts o subvencions segons de quina administracio els han rebut
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La majoria de les cooperatives d’iniciativa social i de no iniciativa
social han rebut ajuts de la Generalitat (90,91% 1 92%, respectivament).
L'administracio local és la seglient que més ajuts o subvencions dona a
les cooperatives. El 78,18% de les cooperatives d’iniciativa social han
rebut ajudes o subvencions de I'administracio local, en canvi, les que
no son d’iniciativa local n’han rebut un 44% de I'administracio local,
hi ha una distancia de 34,18 punts percentuals. En el cas de les ajudes
o subvencions rebudes de la Generalitat, de I'Estat, i d’Europa no hi ha
molta diferencia.
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Grafic 32. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives segons procedencia dels ajuts o subvencions
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Ingressos de 'administracio publica

La majoria de les cooperatives han prestat serveis o venut productes a
I’Administracio publica (81,36%), mentre que un 17,51% no ho ha fet. No
s’aprecia cap diferéncia entre les cooperatives d’iniciativa social i les que
no ho son, ambdues tipologies han prestat serveis o venut productes a
I'administracio en un 80% i 79,79%, respectivament.
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Grafic 33. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives que han prestat serveis o venut productes a ’Administracio Publica
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Gairebé totes les cooperatives han prestat serveis o venut productes a
I'administracio local (92,36%), més de la meitat han prestat serveis o
venut productes a la Generalitat (63,89%), un 11,11% ho ha fet a I'Estat,
i un 8,33% a Europa. Gairebé no hi ha diferencies entre la proporcio
de cooperatives d’iniciativa social i no iniciativa social, que presten
serveis o venen productes a I'administracio local (91,07% i 92,96%,
respectivament), a 'Estat i a Europa. Per contra, un 78,57% de les
cooperatives d’iniciativa local han prestat serveis o venut productes a la
Generalitat, i les cooperatives que no son d’iniciativa social han sigut un
57,75%, hi ha una distancia de 20,82 punts percentuals.
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Grafic 34. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives segons a quines administracions han prestat serveis o venut productes
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El 87,01% de les cooperatives tenen ingressos procedents de
I'administracio publica, mentre que un 12,99% de les cooperatives no en
tenen. Les cooperatives d’'iniciativa social tenen un percentatge més alt
(93,33%) que les que no son d’iniciativa social (84,04%) de cooperatives
que tenen ingressos procedents de 'administracio publica, hi ha 9 punts
percentuals de diferencia.
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Grafic 35. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives que tenen ingressos procedents de ’Administracio Publica 'any 2023
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La facturacio que prové de 'administracio publica és d'un 42,14% de
mitjana. En el cas de les cooperatives d’iniciativa social és d'un 58,08%
de mitjana, en canvi, les que no son d’iniciativa social tenen una
facturacio de 'administracié publica del 32,87% de mitjana. Per una
banda, els sectors d’activitat que superen el 50% de facturacio mitjana
de Padministracid publica son serveis d’atencio a les persones (68,8%),
educacio (55,53%), 1 serveis socioculturals (52,17%). Per I'altra banda, els
sectors que tenen un menor percentatge de facturacio de 'administracio
publica son industria (18,66%) i informatica (21,63%).
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Grafic 36. Informacio econdmica i financera

Mitjana del percentatge de facturacio que prové de ’Administracio Publica
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El percentatge de facturacio que representa 'administracio publica, tot i
que l'any 2023 augmenta de 6 punts amb relacio a 'any anterior, mostra
una tendéncia a la baixa des de 'any 2015, en que se situava en el §1,8%.
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Grafic 37. Informacio economica i financera

Mitjana del percentatge que representa la facturacio a 'administracio publica des de 2015 fins a 2023
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Al 45,73% de les cooperatives els preocupa el grau de dependencia dels
seus ingressos respecte a 'administracio publica. Aquesta dependéncia
preocupa en grau més alt a les cooperatives d’iniciativa social (62,07%)
que a les que no ho son (34,52%).
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Grafic 38. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives a les quals preocupa el grau de dependéncia dels seus ingressos respecte a
PAdministracio Publica
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Facturacioixifra de negoci

L'any 2023, €l 75,14% de les cooperatives diuen que ha augmentat la seva
facturacio ambrelacid al’any anterior, el 12,99% respon que ha disminuit,
i un 8,47% comenta que la facturacio continua igual. Aquest any, el
percentatge de cooperatives que diuen que ha augmentat la facturacio
ha baixat en § punts percentuals respecte a 'any 2022 (80%). Des de 'any
2021 (81,05%), les dades mostren una tendéncia a minorar el creixement.
El percentatge de cooperatives a qui ha disminuit la facturacio ha pujat
en 1,3 punts percentuals respecte a 'any 2022 (11,3%), des de 'any 2021
(10,53%) ha ascendit de forma subtil. Finalment, el percentatge de
cooperatives que diuen que la facturacio ha continuat igual s’ha establert
al voltant del 8,5% des de 'any 2021.
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Grafic 39. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives segons si la facturacio ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit
des de 2015 fins a 2023
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La majoria de les cooperatives d’iniciativa social (75%) i les que no
son d’iniciativa social (78,72%) ha augmentat la facturacio. Es veuen
diferéencies en el percentatge de cooperatives que han disminuit la
facturacio, sent més les que no sén d’iniciativa social (14,89%) que
les que son d’iniciativa social (6,67%). A més, hi ha més cooperatives
d’iniciativa social que han mantingut la facturacio (11,67%) que les que
no ho son i han mantingut la facturacio (5,32%).

Pel que fa als sectors d’activitat, la majoria de les cooperatives de tots
els sectors han augmentat la facturacio, sobretot, en el sector de la
industria (90%). El sector de la informatica és I'anic on cap cooperativa
ha disminuit la facturacio, i és on les cooperatives més han mantingut
la facturacio (18,18%). Els sectors d’activitat on més ha disminuit la
facturacid és comunicacio-disseny (25%), educacio (22,22%), energies
renovables (16,67%), i serveis d’atencio a les persones (15,38%).
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Grafic 40. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives segons si la facturacio ha augmentat, s’ha mantingut o ha disminuit
amb relacio a 'any anterior
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En general, s’ha incrementat la xifra de negoci un 18,5% l'any 2023.
El percentatge d’increment de la xifra de negoci en les cooperatives
d’iniciativa social (12,1%) és menor que en les cooperatives que no son
d’iniciativa social (27,4%), hi ha una distancia de 15 punts percentuals. El
sector d’activitat que més ha incrementat la xifra de negoci és 'educacio
(51,4%), mentre que els sectors que menys han incrementat la xifra de
negoci son servei d’atencio a les persones (11,2%) i energies renovables
(11,6%). El sector de la comunicacio-disseny €s 'inic sector que la xifra
de negoci ha descendit (-0,9%).
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Grafic 41. Informacio econdmica i financera

Percentatge d’increment mitja de la xifra de negoci per 'any 2023
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La majoria de les cooperatives preveuen que tindran excedent l'any
2023 (80,23%), pero un 18,64% preveu perdues. Les cooperatives que no
son d’iniciativa social tenen un major percentatge de cooperatives que
preveuen beneficis (84,04%) que les cooperatives d’iniciativa social
(75%), hiha una distancia de 9 punts percentuals. El sector de la industria
és'inic que preveu un 100% de beneficis, altres sectors que se li acosten
son el de la informatica (90,91%) i el de serveis a empreses i particulars
(88,24%). Per contra, els sectors que més perdues preveuen son comerg-
venda (2§%), comunicacio-disseny (25%), serveis d’atencio a les persones
(23,08%), educacio (22,22%), i serveis socioculturals (20%).
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Grafic 42. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives segons si preveuen benefici o perdua
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Més de la meitat de les cooperatives creuen que l'exercici de 'any 2024
sera millor que el de 2023 (56,5%), un 32,2% creuen que sera igual, i
un 10,17% diuen que la previsio és que sera pitjor. Les cooperatives
d’iniciativa social tenen una previsio a millor (63,33%) més alta que les
que no son d’iniciativa social (§4,26%), hi ha una distancia de 9 punts
percentuals. Els sectors d’activitat amb més previsions positives son
energies renovables (66,67%), 1 serveis socioculturals (66,67%), en
canvi, els sectors que amb menys previsions a millor son informatica
(45,45%), i comer¢-venda (50%). Informatica és el sector que més
previsions negatives té (18,18%).
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Grafic 43. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives segons previsio per I'exercici de 2024
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Els fons de les cooperatives

La meitat de les cooperatives tenen una aportacio de fons propis de les
socies treballadores que s’apropa als 9.000 € (8.784,35 €). El 25% de les
cooperatives té una aportacio de capital de gairebé 4.000 € (3.368,75 €),
1 el 75% de les cooperatives ha arribat a fer unes aportacions de fins a

37.084,25 €.

En termes de mitjana per sector d’activitat, els sectors amb una mitjana
d’aportacio de capital per part de les socies més baix son la industria
(11.068,9 €) i comunicacio-disseny (24.170,1 €). Per contra, els sectors
de serveis d’atencio a les persones (812.194,6 €) i serveis socioculturals
(2.971.824,3 €) son els sectors que tenen unes aportacions de capital de
les socies més elevades.
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Taula 1. Informacio economica i financera

Mitjana de les aportacions de capital de les socies de treball a les cooperatives per ’'any 2023

Mediana (import maxim en el 50% de les cooperatives 8.784,35 €
Primer quartil (import maxim en el 25% més baix) 3.368,75 €
Tercer quartil (import maxim en el 75% més baix) 37.084,25 €
Mitjana sector Comer¢-venda 151.113,10 €
Mitjana sector Comunicacio-disseny 24.170,10 €
Mitjana sector Educacio 44.265,20 €
Mitjana sector Energies renovables 112.253,30 €
Mitjana sector Industria 11.068,90 €
Mitjana sector Informatica 18.125,50 €
Mitjana sector Serveis a empresesi particulars 49.079,30 €
Mitjana sector Serveis d'atencio a les persones 812.194,60 €

Mitjana sector Serveis socioculturals 2.971.824,30 €
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L'increment mitja dels fons propis és del 8,6% 'any 2023. Les cooperatives
d’iniciativa social han incrementat els fons propis un 12,5%, mentre que
les cooperatives que no son d’iniciativa social els han ascendit un 4,7%,
son 7,8 punts percentuals de distancia entre els dos tipus de cooperatives.
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Grafic 44. Informacié economica i financera

Percentatge d’increment mitja dels fons propis de les cooperatives per 'any 2023
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En general, un 3,95% de les cooperatives han aprofitat les linies de
credit per capitalitzar la cooperativa. Hi ha un percentatge major de
cooperatives que no son d’iniciativa social que les han aprofitat (5,32%),
que cooperatives d’iniciativa social (1,67%). Els sectors d’activitat on
hi ha cooperatives que han utilitzat les linies de credit son informatica
(9,09%), comunicacio-disseny (7,14%), serveis socioculturals (6,67%), i
serveis a empreses i particulars (5,88%).
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Grafic 45. Informaci6 economica i financera

Percentatge de cooperatives que han aprofitat les linies de credit per capitalitzar la cooperativa
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FEPC

L’'any 2023, la mitjana del saldo de FEPC és de 25.142,23 €, hi ha hagut un
decreixement del 6,3% del saldo del FEPC de les cooperatives, destinat a
la formacio i el foment del cooperativisme. Les cooperatives que no son
d’iniciativa social han disminuit el saldo del FEPC un 43,1%, en canvi,
les cooperatives d’iniciativa social I’han reduit un 0,7%, hi ha una gran
diferéncia (42,4 punts percentuals) entre les cooperatives d’iniciativa
socialiles que no ho son.
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Grafic 46. Informacio economica i financera

Percentatge d’increment mitja del saldo del FEPC de les cooperatives per 'any 2023
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Deute bancari

La majoria de les cooperatives (57,06%) no tenen deute bancari, en canvi,
un 35,59% de les cooperatives tenen deutes bancaris. Les cooperatives
d’iniciativa social iles que no ho son tenen un percentatge de cooperatives
ambdeutessimilar (31,67%138,3%,respectivament), peroéslleugerament
més alt en les cooperatives que no son d’iniciativa social.
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Grafic 47. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives que tenen deute bancari
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L'import del deute bancari de les cooperatives ha ascendit un 35,4%
'any 2023. En el cas de les cooperatives que no son d’iniciativa social ha
incrementat 'import del deute bancari un 74,8%, pero les cooperatives
d’iniciativa social I’han reduit un §8,3%.
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Grafic 48. Informacid economica i financera

Percentatge d’increment mitja de 'import del deute bancari de les cooperatives per 'any 2023
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Necessitat de finangcament

Un ter¢ de les cooperatives (33,9%) han necessitat financament durant
l'any 2023. La diferéncia entre les cooperatives d’iniciativa social i les
que no ho son és de 7 punts percentuals. Els sectors d’activitat on més
s’ha accedit a financament son energies renovables (83,33%) i industria
(70%). Els sectors on menys s’ha accedit a finangament son informatica
(18,18%) i serveis socioculturals (20%). Els sectors amb més cooperatives
que no han necessitat financament son serveis socioculturals (80%) i
educacio (77,78%).
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Grafic 49. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives que han necessitat accedir a financament durant 'any 2023
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Un 38,33% de les cooperatives que han accedit a finangcament ho han fet
a traves de les cooperatives de credit, un 33,33% ha sigut a través de la
banca convencional,iun 31,67% de les cooperatives ho ha fet en la banca
ética. Les formes d’accedir a financament menys comunes han sigut la
linia de finangament de les ofertes per les administracions publiques
(fons ICO) (11,67%), financament alternatiu (10%), i altres (6,67%). A
banda, un 3,33% de les cooperatives no han aconseguit el finangcament.
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Grafic 50. Informacid economica i financera

Percentatge de cooperatives, de les que han accedit a financament, segons via d’accés
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El 68,33% de les cooperatives que han accedit a financament ho han fet
mitjancant circulant, és a dir, linia de credit o avangcament de factures
de 'administracié publica. Seguidament, un 21,67% té altres tipus de
financament, un 8,33% ha accedit a microcredits, un altre 8,33% ha
utilitzat garanties, un §% la capitalitzacio, i un 1,67% han incorporat
inversors a les cooperatives. Les cooperatives que han seleccionat altres
tipus de financament han fet referéncia als préstecs de les socies o
d’una entitat, les polisses de credit, ICO o 'avan¢ament de subvencions.
Les cooperatives d’iniciativa social tenen un major percentatge
de cooperatives que tenen un financament circulant (80,77%), en
comparacié amb les cooperatives que no son d’iniciativa social (60,71%),
hi ha 20 punts percentuals de diferencia. Les cooperatives que no son
d’iniciativa social son les uniques que han incorporat inversos a les
cooperatives (3,57%).
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Grafic 51. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives segons tipus de financament
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La majoria de les cooperatives (81,67%) han necessitat financament
per la necessitat de circulant / tresoreria, un 13,33% ha sigut per altres
motius, un 6,67% ha sigut per inversions immobiliaries, un §% per fer
Inversions en I+D o I+D+], i un altre §% per capitalitzar. Les cooperatives
que han seleccionat l'opci6 d’altres motius han mencionat diverses raons
com l'adquisicio del negoci; garanties d’avals; inversions productives;
mala praxi d’'una gestora; necessitat de fer particip a la societat de certs
financaments;no facturar prou; tenir perdues oles plaques fotoelectriques.
Les cooperatives d’iniciativa social tenen un major percentatge de
cooperatives que necessiten circulant / tresoreria (92,31%) en comparacio
amb les cooperatives que no son d’iniciativa social (75%), hi ha 17 punts
percentuals de diferéncia. En canvi, les cooperatives que no son d’iniciativa
social tenen un major percentatge de cooperatives que fan inversions
immobiliaries (10,7%) que les cooperatives d’iniciativa social (3,85%),
hi ha una distancia de 7 punts percentuals. Les cooperatives que no son
d’iniciativa social son les uniques que inverteixen en I+D o I+D+I (10,71%).
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Grafic 52. Informacid economica i financera

Percentatge de cooperatives segons el motiu de la necessitat de financament
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Unamicameésdelameitatdelescooperatives (56,5%)nohanfetinversions
durant 'any 2023. Aquest percentatge és major en les cooperatives que
no son d’iniciativa social (§9,57%) que en les que si que ho son (45%).

Els sectors on meés cooperatives han realitzat inversions son comerc-
venda i energies renovables (66,7%), serveis socio-culturals (60%), i
serveis d’atencio a les persones (53,9%).
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Grafic §3. Informacio economica i financera

Percentatge de cooperatives que han fet inversio 'any 2023
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La meitat de les cooperatives que han fet inversions ha invertit, com
a molt, 15.000 €. Una quarta part de les cooperatives ha realitzat
inversions per un valor maxim de 3.554 € i el 75% de les cooperatives han
fet inversions per valor de maxim de 60.000 €.

En termes de mitjana, les inversions mes elevades es realitzen en les
cooperatives més grans, tant en termes d’ingressos com de persones
treballadores. Tanmateix, és destacable les mitjanes en inversio
realitzades per les cooperatives d’entre 6 i 10 persones treballadores.
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Taula 2. Informacid economica i financera

Mitjana de 'import d’inversio segons tram de persones treballadores i trams d’ingressos de les cooperatives

Fins a 5 persones 4.389,15 € 20.490,84 €

De 6 a10 persones 27.549,81€ 14.621,15 € 29.801,07 €

D’11a20 persones 8.187,04 € 13.500,00 € 9.045,31€

De 21a 50 persones 23.661,26 € 7.420,88 € 77-997,79 €

Més de 50 persones 2.240,04 € 104.302,52 € 2.974.154,51€
Finsa De 200.001 De 400.001 De 1.000.001 Mésde
200.000€ a2400.000€ a41.000.000€ a410.000.000€ 10.000.000€
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Despesa en sous, salarisibestretes

La despesa mitjana per persona treballadora en sous, salaris i bestretes
és de 23.499,92 €. En el cas de les cooperatives d’iniciativa social la
mitjana de la despesa total en salaris, sous i bestretes per persona €s
inferior (22.947,7 €) que en les cooperatives que no son d’iniciativa social

(25.194,86 €).

Els sectors d’activitat amb més despesa en sous, salaris i bestretes per
persona de mitjana son els sectors d’energies renovables (30.657,98 €),
i de serveis a empreses i particulars (29.014,39 €). Per contra, el sector
que menys despesa té en sous, salaris i bestretes per persona és serveis
socio-culturals (14.5§92,54 €).
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Grafic 54. Informacio economica i financera

Mitjana de la despesa total en sous, salaris i bestretes per persona
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L'increment mitja de la despesa total en sous, salaris i bestretes és del
15,3%. En les cooperatives d’iniciativa social, aquest increment és del
18,9%, mentre que les cooperatives que no son d’iniciativa social tenen
un increment de la despesa del 3,8%, hi ha una diferencia de 15 punts
percentuals. L'increment més alt de la despesa en sous, salaris i bestretes
és en el sector de la industria (106,5%) i els serveis socioculturals
(84,8%), en canvi, els sectors que no han tingut molt increment de la
despesa de sous, salaris i bestretes son comunicacid-disseny (0,9%),
serveis d’atencio a les persones (10,5%), i comer¢-venda (11,8%). Els
sectors d’educacio i energies renovables son els unics que han tingut
un decreixement de la despesa total en sous, salaris i bestretes (-87,1% i
29,7%, respectivament).
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Grafic 55. Informacio economica i financera

Percentatge d’'increment mitja de la despesa total en sous, salaris i bestretes per’any 2023
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La mitjana del sou més baix de les persones socies (18,11 €/h) és similar
a la mitjana del sou més alt de les assalariades (18,18 €/h)

La forquilla salarial, tant entre les persones socies com entre les
assalariades, és molt similar (1,5 1 1,4 respectivament).

La diferencia entre sou més alt i més baix €s major en les socies (9,7 €/h)
que en les assalariades (5,76 €/h).
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Grafic §6 / Taula 3. Informacio economica i financera
Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones socies i assalariades.
Estadistiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones socies i assalariades.

BN socies MMM Assalariades

Mitjana sous alts
Mitjana 22,81 18,18
del soumés alt (€/h)
Mitjana 18,11 13,42
del sou més baix (€/h)

Mitjana sous baixos
Diferéncia 9,7 5,76
soumés alt - sou més baix
(€/h)
Forquilla salarial I 1,4

5 10 15 20 25 Socies Assalariades
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La mitjana del sou més alt en persones socies €s més gran en homes
(23,43 €/h) que en dones (22,87 €/h), pero la mitjana del sou mes baix
en persones socies és superior en dones (18,33 €/h) que en homes (17,91
€/h). Hi ha una major diferencia entre la mitjana dels sous de socies
entre homes (5,52 €/h) que entre dones (4,54 €/h).
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Grafic §7 / Taula 4. Informacio economica i financera
Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones socies segons génere
Estadistiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones socies.

BN pones NN Homes

Mitjana sous alts
Mitjana 22,87 23,43
del soumés alt (€/h)
Mitjana 18,33 17,91
del sou més baix (€/h)

Mitjana sous baixos
Diferéncia 4,54 5,52
soumés alt-soumés baix
(€/h)
Forquilla salarial 1,25 1,3

5 10 15 20 25 Dones Homes
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La mitjana del sou més alt en persones assalariades és lleugerament més
gran en homes (18,69 €/h) que en dones (18,29 €/h), i la mitjana del sou
més baix en persones assalariades €s inferior en dones (13,09 €/h) que
en homes (14,18 €/h). Hi ha una major diferéncia entre la mitjana dels
sous d’assalariades entre dones (5,2 €/h) que entre homes (4,51 €/h).
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Grafic §8 / Taula §. Informacio economica i financera
Mitjana dels salaris bruts anuals (€/h), de les persones assalariades segons génere.
Estadistiques dels salaris bruts anuals en €/hora, de les persones assalariades.

BN pones NN Homes

Mitjana sous alts
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La meitat de les cooperatives destinen 2.242,5 € com a maxim a la
formacid. El 25% de cooperatives que menys despesa té en formacio
arriba als 791,66 €, i el 75% destina 7.310,5 € com a maxim.

Més de la meitat de les cooperatives (60,45%) ha fet despesa en formacio.
Les cooperatives d’iniciativa social fan més formaci6 que les que no ho
son. Per sectors d’activitat, alla on hi ha més cooperatives que han tingut
despesaenformacioésenenergiesrenovables (100%),educacio (77,78%),
comer¢-venda (75%), i serveis a empreses i particulars (70,59%).



Barometre Cooperatiu 2024 Dades generals 137

Grafic §9. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives que han realitzat despesa en formacio
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Gairebé la meitat de les cooperatives (44,63%) tenen una despesa
imputada a FEPC de 3.874,05 €. El 25% de les cooperatives hi destina,
com a maxim, 1.614,91 €, mentre que el 75% té una despesa maxim
imputada al FEPC de 12.529,59 €.

Els sectors d’activitat on més cooperatives han imputat despesa al FEPC
son energies renovables (66,67%) i serveis a empreses i particulars
(58,82%), mentre que els sectors que han tingut menys despesa en FEPC
son industria (20%) i comunicacio i disseny (32,14%).
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Grafic 60. Informacio econdmicaifinancera

Percentatge de cooperatives que han tingut depesa en FEPC
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Internacionalitzacio

La majoria de les cooperatives (79,1%) no realitza vendes internacionals
de productesoserveis, per contra,un19,77% sique enfa. Les cooperatives
que no son d’iniciativa social tenen un percentatge major de cooperatives
que fan vendes internacionals (23,4%) que les cooperatives que son
d’iniciativa social (15%). Els sectors on hi ha més cooperatives que fan
vendes internacionals és el d’energies renovables (33,33%), mentre que
on fan menys vendes internacionals €s al sector de I'educacio (11,11%).
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Grafic 61. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives que han fet vendes internacionals de productes o serveis durant 'any 2023
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Un 7,14% de les cooperatives ha pensat a obrir-se al mercat exterior. Hi
ha una diferéncia de gairebé dos punts entre les cooperatives d'iniciativa
social (5,88%) iles que no ho son (7,14%).

Les cooperatives que volen obrir-se al mercat exterior han esmentat que
ho farien a través de canals de venda en linia; projectes o subvencions
europees; captacio de financadors internacionals; i col-laborant amb
altres entitats d’Europa.
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Grafic 62. Informacio economica i financera
Percentatge de cooperatives que han pensat a obrir-se al mercat exterior
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Informacio societaria

Teletreball

La majoria de les cooperatives tenen previst el teletreball (83,62%),
mentre que un 2,82% no el tenen previst. A banda, un 9,6% no pot
teletreballar pel tipus d’activitat que desenvolupen. Les cooperatives
d’iniciativa social tenen un major percentatge de cooperatives que no
poden teletreballar pel tipus d’activitat que desenvolupen (15%) que les
cooperatives que no son d’iniciativa social (8,51%), hi ha una distancia de
6 punts percentuals.
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Grafic 63. Informacio societaria

Percentatge de cooperatives que tenen previst el teletreball

_ Si _ No _ Pel tipus d’activitat que desenvolupem, no podem teletreballar
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En general, la meitat de les cooperatives (50,68%) tenen acords per al
teletreball individuals per a cada persona, mentre que un 48,65% ho
tenen regulat al régim intern per a tothom. No s’aprecien diferéncies
destacables entre les cooperatives d’iniciativa social i les que no ho son.
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Grafic 64. Informacio societaria
Percentatge de cooperatives segons el tipus de regulacio del teletreball

_ Alrégim intern, regulat per tothom _ Acords individuals per a cada persona _ Sense resposta
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De les cooperatives que tenen previst el teletreball, gairebé totes les
cooperatives tenen persones que fan teletreball (95,27%), perd un
4,73% de les cooperatives no té a ningu fent teletreball. No s’aprecien
diferéncies destacables entre les cooperatives que no sén d’iniciativa
social i les que ho son.
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Grafic 65. Informacio societaria

Percentatge de cooperatives que tenen persones que fan teletreball
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Génere, agressionsicures

Més de la meitat de les cooperatives (64,41%) tenen un protocol per a la
prevencio i abordatge de 'assetjament sexual o violéncies masclistes, la
meitat de les cooperatives (49,15%) tenen millores en els permisos de la
conciliacid de les socies i treballadores, un 41,81% té un pla d’igualtat
vigent, un 24,86% té un protocol de llenguatge no sexista i inclusiu i un
23,73% tenen recursos per fer un seguiment i avaluacio del pla d’igualtat.
Un 15,25% de les cooperatives no té cap de les eines i mesures anteriors.

No s’aprecien diferéncies destacables entre les cooperatives d’iniciativa
social (40%) iles que no ho son (41,81%) en tenir un pla d’igualtat vigent.
Per contra, destaca el sector de la industria perque un 20% tenen un pla
d’igualtat vigent, i en els serveis socioculturals son el 60%. També cal
destacar que un 9,09% de les cooperatives del sector de la informatica
tenen recursos per fer seguiment i avaluacid del pla d’igualtat, i un
44,44% de les cooperatives del sector d’educacio també.
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Grafic 66. Informacio societaria
Percentatge de cooperatives que disposen de les diferents eines
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El 55% de les cooperatives d’iniciativa social tenen un protocol per
a la prevencio i I'abordatge de l'assetjament sexual, i un 71,28% de les
cooperatives que no son d’iniciativa social també en tenen. El 40% de
les cooperatives del sector de la industria en tenen, i com a maxim, el
88,89% de les cooperatives del sector de I'educacio també.

Cal assenyalar que el 27,66% de les cooperatives que no son d’iniciativa
social tenen un protocol de llenguatge no sexistaiinclusiu,iel 20% de les
que son d’iniciativa social també en tenen. A més, en tenen el 15,38% de
les cooperatives de serveis d’atencio a les persones i el §5,56% de les del
sector de I'educacio.

Addicionalment, el 41,67% de les cooperatives d’iniciativa social tenen
millores en els permisos de conciliacio de les socies i treballadores, i un
51,06% de les cooperatives que no son d’iniciativa social també en tenen.
Destaca que un ter¢ (33,33%) del sector d’energies renovables tingui
aquestes millores, en canvi, en els sectors de comer¢-venda i serveis
socioculturals les tenen el 66,67%.

Finalment, el 21,67% de les cooperatives d’iniciativa social no té cap
d’aquestes mesures enfront del 13,83% de cooperatives que no son
d’iniciativa social que tampoc en tenen. Cal assenyalar que el 26,92% de

les cooperatives del sector de serveis d’atencio a les persones no té cap
d’aquestes mesures, per contra, totes les cooperatives de comer¢-venda
tenen alguna mesura.

Les cooperatives que més no tenen cap d’aquestes eines son les de fins a
S persones (22,03%) iles de 6 a 10 persones (23,26%).

Les cooperatives de més de 50 persones son les que solen tenir mes
mesures; per exemple: Plans d’igualtat vigent (90,91%), recursos per fer
seguiment i avaluacio del pla d’igualtat (81,82%),

protocols per la prevencid de 'assetjament sexual (95,45%), protocols de
llenguatge no sexista i inclusiu (59,09%), 1 millores en els permisos de la
conciliacio de les socies i treballadores (59,09%).

Per contra, les cooperatives que tenen menys mesures de les anteriorment
esmentades son les que tenen fins a § persones; per exemple: Plans
d’igualtat vigents (25,42%), recursos per fer seguiment i avaluacio del
pla d’igualtat (9,3%), protocols per la prevencio de l'assetjament sexual
(45,76%), 1 millores en els permisos de la conciliacio de les socies i
treballadores (40,68%).



Barometre Cooperatiu 2024 Dades generals 153

Taula 6. Informacio societaria
Percentatge de cooperatives que disposen de les diferents eines segons trams de persones de la cooperativa

Pla d'igualtat vigent 25,42% 30,23% 38,46% 61,54% 90,91%

Recursos per fer seguiment 10,17% 9,30% 19,23% 34,62% 81,82%
iavaluacio del pla d'igualtat

Protocol per ala prevencio 45,76% 62,79% 69,23% 80,77% 95,45%
iabordatge de 'assetjament
sexual o violencies masclistes

Protocol de llenguatge 22,03% 20,93% 11,54% 23,08% 59,09%

no sexistaiinclusiu

Millores en els permisos 40,68% 44,19% 69,23% 50,00% 59,09%

dela conciliacio de les socies

itreballadores

Cap de les anteriors 22,03% 23,26% 0,00% 7,69% 4,55%
Finsaj De6ai1o De11az0 De21as50 Més de 50

persones persones persones persones persones
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Participacio

El percentatge mitja de participacio amb vot a la darrera assemblea
general és del 87,95%. Aquest percentatge és major en les cooperatives
d’iniciativa social (93,5%) que en les que no ho son (83,72%), hi ha una
distancia de 10 punts percentuals. En tots els sectors, el percentatge
mitja de participacio amb vot a la darrera assemblea general supera el
70%. En el sector de les energies renovables €s del 100%, i en els sectors
de comer¢-venda (98,64%) i altres (98,09%) s’hi acosta. Els sectors
amb un percentatge mitja menor de participacio son educacio (72,65%) i
industria (78,57%).
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Grafic 67. Informacio societaria
Percentatge mitja de participacio amb vot ala darrera assemblea general
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Caracteritzacio
de Ia mostra
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La mostra es pot considerar representativa pel conjunt de l'univers.

Per raons de secret estadistic, ha estat necessari ressituar el sector
d’activitat d’algunes cooperatives.

La distribucio de les cooperatives en les diferents segmentacions es
mostra a les tres taules segiients:
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Taula 7
Distribucio de les cooperatives segons provincia

Mostra

Recompte Percentatge
Barcelona 146 82,5
Girona 13 73
Lleida 7 4
Tarragona 1 6,2

Total 177 100
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Taula 8

Distribucio de les cooperatives segons si son d’iniciativa social

Mostra

Recompte Percentatge
Iniciativa social 60 38,06
No classificada 117 61,04
Total 177 100
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Taula 9

Distribucio de les cooperatives segons el sector d’activitat

Mostra

Recompte Percentatge
Comer¢-venda 12 6,8
Comunicacio-disseny 28 15,8
Educacio 9 51
Energies renovables 6 34
Industria 10 57
Informatica 11 6,2
Serveis a empresesiparticulars 51 28,8
Serveis d’atencio a les persones 26 14,7
Serveis socioculturals 15 8,5
Altres 9 51
Total 177 100
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